101 At non historia cesserit Graecis, nec opponere Thucydidi Sallustium verear. Nec indignetur sibi Herodotus aequari T. Livium, cum in narrando mirae iucunditatis clarissimique candoris tum in contionibus supra quam enarrari potest eloquentem; ita quae dicuntur omnia cum rebus tum personis accommodata sunt; adfectus quidem, praecipueque eos qui sunt dulciores, ut 102 parcissime dicam, nemo historicorum commendavit magis. Ideoque inmortalem Sallustii velocitatem diversis virtutibus consecu-

Plautino — sermone. T. Maccius Plantus um 254—184 v. Chr.

vellent, das Imperf. für Plusquam-perfekt s. Ellendt-Seyffert Gramm. § 272 Anm. 3.

Caecilius, Statius, Zeitgenosse des Ennius, ein Insubrer von Geburt, um 219—166 v. Chr., von Hor. Ep. II, 1, 59 und besonders von Cic. de opt. gen. orat. 1 gerühmt.

laudibus ferant, statt des gewöhnlichen *l. efferre*.

Scipionem Africanum. Vgl. Suet. Ter. 3: *Non obscura fama est, adiutum Terentium in scriptis a Laelio et Scipione, quibuscum familiariter vixit. Eandem ipse auxit; numquam enim nisi leviter se tutari conatur, ut in prologo Adelporum.*

habitura, das Participium mit konditionaler Kraft.

100. levem — umbram, eine sprichwörtliche Redensart.

Togatis, Komödien, welche sich auf römisches Wesen beziehen, im Gegensatze zu den *palliatae fabulae* des Plautus und Terentius.

genere linguae, Dialekt.

Afranius, L., Zeitgenosse des Terentius, um 150 v. Chr. Cic. Brut. 45 nennt ihn *homo perargutus, in fabulis quidem etiam ut scitis disertus*. Hor. Ep. II, 1, 57.

101. Sallustium, C. Crispus 87 bis 34 v. Chr.

Livium, T. 59 v. Chr. — 17 n. Chr.

candoris. Candor bezeichnet die Klarheit und Reinheit der Darstellung, welche einen angenehmen Eindruck macht, daher die Verbindung mit *iucunditas*, wie die von *candidus* mit *lenis* § 121, mit *dulcis* § 73, mit *nitidus* § 113.

supra quam, selten, nur noch Sall. Cat. 5, 3: *supra quam cuiquam credibile est*.

adfectus. Vgl. § 48.

ut parcissime dicam, 'um einen ganz gelinden Ausdruck zu brauchen'.

commendavit, 'hat angemessen und eindringlich dargestellt'; vgl. 5, 8.

102. Ideoque — consecutus est. Livius erreichte durch andere Vorzüge gleichen Ruhm wie Sallust durch die *velocitas*.

tus est. Nam mihi egregie dixisse videtur Servilius Nonianus, pares eos magis quam similes; qui et ipse a nobis auditus est, clari vir ingenii et sententias ^{Auctoritas} creber sed minus pressus quam historiae auctoritas postulat. Quam paulum aetate praecedens ¹⁰³ eum Bassus Aufidius egregie, utique in libris belli Germanici, praestitit, genere ipso probabilis in omnibus, in quibusdam suis ipse viribus minor. Superest adhuc et ornat aetatis nostrae ¹⁰⁴ gloriam vir saeculorum memoria dignus, qui olim nominabitur, nunc intellegitur. Habet amatores nec inmerito Cremutii libertas, quamquam circumcisis quae dixisse ei nocuerat. Sed elatum abunde spiritum et audaces sententias deprehendas etiam in his quae manent. Sunt et alii scriptores boni, sed nos genera degustamus, non bibliothecas ^{revisio} exentimus.

Oratores vero vel praecipue Latinam eloquentiam parem facere Graecae possunt. Nam Ciceronem cuicumque eorum fortiter opposuerim. Nec ignoro, quantam mihi concitem pugnam, cum praesertim non id sit propositi, ut eum Demostheni comparerem hoc tempore; neque enim attinet, cum Demosthenen in pri-

Servilius, gestorben 60 n. Chr., ein angesehenener Mann zu seiner Zeit, Konsular und von Plin. H. n. 28, 2, 5 *princeps civitatis* genannt, vgl. Tac. Ann. XIV, 19.

103. Bassus Aufidius, Zeitgenosse des Servilius, sein Fortsetzer war der ältere Plinius: schrieb die Geschichte der Zeit des Augustus.

104. *Superest* — *intellegitur*, wahrscheinlich ist Tacitus damit gemeint. *Superest*, in der Bedeutung wie 2. 25.

Cremutius Cordus, zur Zeit des Tiberius, ein Geschichtschreiber, welcher mit rücksichtsloser Kühnheit vorging. Er wurde schließlich angeklagt, nach Tac. Ann. IV, 4, 34 ff. *quod editis annalibus laudatoque M. Bruto C. Cassium Romanorum ultimum dixisset*. Er tötete sich selbst durch Hunger. Seine Schriften wurden auf Senatsbeschluss von den Ädilen verbrannt, aber sie wurden verborgen und herausgegeben durch Mitwirkung seiner Tochter Marcia (s. Senecae consolatio ad Marciam c. 1). Caligula gestattete, diese und andere verbotene Schrif-

ten wieder zu sammeln und zu lesen. Bei der neuen Ausgabe derselben war alles politisch Anstößige sorgfältig vermieden und die inkriminierten Artikel ausgeschieden, ohne dafs dadurch der Charakter seiner Darstellung wesentlich beeinträchtigt wurde.

abunde, bei Quint. öfters zur Steigerung des Adjektivs oder Adverbs gebraucht; s. § 25.

spiritum. Vgl. § 44.

degustamus. Vgl. 5, 23.

105. Cicero, geb. 106 v. Chr. ermordet 43 bei Cajeta.

cuicumque, ist Pron. indefin.

quantam — *pugnam*, zeigt, dafs man gewöhnlich anders über Cicero urteilte, worauf Quint. wiederholt zurückkommt: vgl. auch Tac. Dial. 12. 15.

cum praesertim. Es fehlt hier der vermittelnde Übergang, etwa *sed mitto hanc rem*, welcher Gedanke sich auch aus dem gleich nachher folgenden *neque enim attinet* ergibt.

cum Demosthenen — *putem*, dadurch hebt Quint. den Demosthenes

106 mis legendum vel ediscendum potius putem. Quorum ego virtutes plerasque arbitror similes, consilium, ordinem, dividendi, praeparandi, probandi rationem, denique quae sunt inventionis. In eloquendo est aliqua diversitas; densior ille hic copiosior, ille *eloq̄m* concludit adstrictius hic latius, pugnat ille acumine semper hic frequenter et pondere, illi nihil detrahi potest, huic nihil adici, 107 curae plus in illo in hoc naturae. Salibus certe et commiseratione, quae duo plurimum in adfectibus valent, vincimus. Et forsasse epilogos illi mos civitatis abstulerit; sed et nobis illa, quae Attici mirantur, diversa Latini sermonis ratio minus permiserit. In epistulis quidem, quamquam sunt utriusque, dialogisve, 108 bus nihil ille, nulla contentio est. Cedendum vero in hoc, quod et prior fuit et ex magna parte Ciceronem, quantus est, fecit. Nam mihi videtur M. Tullius, cum se totum ad imitationem Graecorum contulisset, effinxisse vim Demosthenis, copiam Platonis, 109 iucunditatem Isocratis. Nec vero quod in quoque optimum fuit studio consecutus est tantum, sed plurimas vel potius omnes ex se ipso virtutes extulit immortalis ingenii beatissima ubertate. Non enim pluvias, ut ait Pindarus, aquas colligit sed vivo gurgite exundat, dono quodam providentiae genitus, in quo 110 totas vires suas eloquentia exprimitur. Nam quis docere diligentius, movere vehementius potest? Cui tanta unquam iucunditas adfuit? ut ipsa illa, quae extorquet, impetrare eum credas, et cum transversum vi sua iudicem ferat, tamen ille non rapi videatur

aus der Vergleichung mit anderen Rednern heraus.

106. *ille — latius*. D. baut seine Perioden knapper und kürzer, C. breiter und ausgedehnter, vgl. IX, 4, 22 *περίοδος, quae est — conclusio*.

pugnat, metaphorisch für *dicat* s. § 4.

acumen, hier nicht sowohl von Scharfsinn zu verstehen, als von der Sprache des Verstandes, welche die Gedanken in einfacher schlichter Art wiedergibt.

107. *adfectibus*. Zu den *adfectus* gehört alles, was auf die Stimmung der Richter Eindruck macht, *opus — movendi iudicium animos* VI, 2, 1; dahin gehört auch (ib. 3, 1) *virtus, quae risum iudicis movendo et illos tristes solvit adfectus et animum ab intentione re-*

rum frequenter avertit et aliquando etiam reficit et a satietate vel a fatigatione renovat.

epilogos — abstulerit, bezieht sich in dieser Allgemeinheit nur auf die gerichtlichen Reden vor dem Areopag.

epistolis. Unter Demosthenes' Namen sind sechs Briefe übrig, deren Unechtheit jedoch nachgewiesen ist.

dialogisve, bezieht sich auf die meisten philosophischen Schriften Ciceros, ebenso auf Brutus und de oratore.

quibus — ille, zu ergänzen ist ein Verbum, wie *consecutus est*, vgl. 2, 24; Einleitung S. 13.

109. *pluvias — exundat*, ein Bruchstück Pindars, das nirgends weiter erwähnt wird.

110. *transversum*, seitwärts abweichend von dem bisherigen

tur sed sequi. Iam in omnibus, quae dicit, tanta auctoritas inest, 111
 ut dissentire pudeat, nec advocati studium sed testis aut iudicis
 adferat fidem; cum interim haec omnia, quae vix singula quis-
 quam intentissima cura consequi posset, fluunt inlaborata, et illa,
 qua nihil pulchrius auditum est, oratio prae se fert tamen felicis-
 simam facilitatem. Quare non inmerito ab omnibus aetatis suae 112
 regnare in iudiciis dictus est, apud posteros vero id consecutus,
 ut Cicero iam non hominis nomen sed eloquentiae habeatur.
 Hunc igitur spectemus, hoc propositum nobis sit exemplum, ille
 se profecisse sciat, cui Cicero valde placebit. Multa in Asinio 113
Pollione inventio, summa diligentia, adeo ut quibusdam etiam
 nimia videatur, et consilii et animi satis; a nitore et iucunditate
 Ciceronis ita longe abest, ut videri possit saeculo prior. At Mes-
sala nitidus et candidus et quodammodo praeferens in dicendo
 nobilitatem suam, viribus minor. C. vero Caesar si foro tantum 114
 vacasset, non alius ex nostris contra ^{Fic}Ciceronem nominaretur.
 Tanta in eo vis est, id acumen, ea concitatio, ut illum eodem
 animo dixisse, quo bellavit, appareat; exornat tamen haec omnia
 mira sermonis, cuius proprie studiosus fuit, elegantia. Multum 115
 ingenii in Caelio et praecipue in accusando multa urbanitas,